uet

ducant ecclæx pane in

tem dec*o*mitis misques misques

com*it*is misques misques

V 7/23/23. 20.

(Collected)
640, 25 10%

36680

U. S. Medical Library

Area 1475

623

Reaching
700

ARMY MEDICAL LIBRARY

WASHINGTON

Founded 1836

Section Incunabula

Number 312363

Tractatus de memoria Mathcoli perusini
Prefatio.

Jādiu Broarde & Bonauētura uiri dignissimi &
replicatis p̄cibz me sc̄pissime prouocatis ut ego ali
qua de memoria nutriēda & augēda colligerē quā
rē ego uobis sepe pollicitus fū: sed tenuit me diate
nus continua agenday rerum occupatio. Tandem
statui uotis uiris parere & ita dño adiuuāte aliquet et
ea ut puto digna et uobis utilia aggregabo. Dici
mus igit̄ q̄ de bac mā nullū hucusq; inueni qui cō
plete tractaret adiūgendo scilicet medicinalia cum
alijs rebus que artificiosa memoriam augēt. Alj̄ cīz
ut Licero maxie de artificiose memoria tractarūt
quo pacto scilicet regulis habitis potuisset memoria
augeri. Ad consimile autē propolitū tractatū unum
uidi quē Suliclmus de Brisia nōbilis philosophus
atq; medicus composuerat. Medici uero e contra tā
noui q̄ ueteres ad memoriam recuperandam si perdi
ta esset & ad habitum fortificadum solum remedia
medicinalia scripsierūt. Poāmus igit̄ simul utrūq;
studiū ut cōplere dicamus mēoriā gubernare. Erūt
igit̄ capitula duo in quoz primo ponemus quo pos
sumus mēoriā artificialē augere beneficio regulay
in secundo uero dicemus qualiter id etiā fieri possit
beneficio medicinalium. Capl'm primum.

C. Dicemus itaq; quod circa mēoriā aut potētiā
memorādi duo opera hēmus: unū quod dicif̄ memo
rari aliud reminisci l̄z reminisci nō sit p̄ncipalit̄ me
moratic opus imo extitiae. l̄z hoc sine mēoria fieri

36687

nō possit. Ideo Ap. duas distinguit potētias: quartum
unam vocavit memoriam & alterā remīscētiā. Prīus
ergo de mēorari deinde de reminisci dicemus. Mēo-
rari igit̄ est retinere & cōseruare imagines r̄p prius
ab aīa peepτ̄. Prīmū igit̄ q̄ bñ memīscē uolu-
mus dū ea discimus ul̄ audimus oīz multū attēte &
profūde mētem apponere: sic enī diutius & firmius ī
memoria remanebūt. Nam que supficialiter & sic at-
tentione uidemus et audimus et si freqniter tñ cito
ea labi a memoria experimur. Et iō dicit Aristo.
quedā semel scilicet attēte uidētes melius memora-
mur q̄z altera multoties scilz & nō attēte. Vñ apud
Platonis thimeū scrib̄. Ego ut probū auditorē de-
cet sine sermone sub silētio mētē atqz aures parabo
Est aut̄ & hoc docūmtū sive elemētū utile multū ad
addiscēdū. Nā is ē maxime docibilis qui attēte para-
tus est audire ut scripsit Tullius p̄io noīoꝝ rheto-
ricop Luius ratio hec est quia ut secūdo de anima
habetur actus actiuoꝝ sunt ī paciente et disposito
Attentio autē magna auditorem disponit & parat
ad profunde & perfecte reassumendū prius tamen
ītelligentum. Conseruatō enim sequitur intellecta
nulla. n. obhūat nisi prius ītellecta. Vñ Gorgias ut
fer̄t bñ dixit ubi ītēderis igeniū ualz. Felix itaqz q̄
cū attētōe audit atqz studz Secūdū admōimētū est
quod ī audiendis delectari et admirari ad memo-
randum multum ualent. Nam ī quibz delecta-
mūr et admiramur multum eis intendimus et ī
eis profundamur et d̄tinemur. Attentio autem
magna et maxime profunda ut dictum est ad

memoriam ualet Valet igitur et admirari et dilecta-
ri in his que attentionem et profunditatem inducunt
Huius aut signum maxie hemus in pueris quia quod mul-
tum dilectatur in formis et in signis rebus proprie hoc quia
eis noue et suete sunt eorum bene memoratur. Unde dic. Aue-
rois quod homo memorat multoties quod fecit in pueritia bona
memoratio; quia homo in pueritia multum amat formas
et figuram et multum in eis dilecat et adiuuat quia pro-
pter figuram in eis bene et propterea difficile dimittunt
Aliam tamen in problematibus de pueris et eorum memoria causa
assignat aristoteles. sed illa uelut rei nre intentione hic di-
mitto. Unde tulus secundo rhetorico quod acciderunt in pu-
eritia memimus optime sepe precepit quod nulla nisi noua
aut admirabili re commouet animus. Utile est igitur et si ita
non sit reputare scientiam in qua studes esse ualde bona et
honorable et exceleste atque magna et paucis notam
et non tam scientiam sed et doctorum quem audies. Nam bona et ho-
norabilia appetimus et amamus magna autem
rara admiramus. Sed si despicias aut spnas scientiam
in qua studes vel doctorum a quo audis non bene precepies
nec retinebis. Unde inter claves sapientie ponitur
honor magistri: quare non est mirandum si auditio
res huius seculi parum proficiunt quia de se confi-
dentes magistrum spernunt quare tales proficere
non uidemus. Rursus et tertium est admonitionis
quia memoria hominum labilis est et turba non suffi-
cit ut dicit Seneca necessaria breuitas et pauca esse
que memorari volumus. Ideo oportet ea que faci-
lius retinere volumus ad summam quandam et
paucitatem reducere hoc enim modo facilius poterimus

et prope hanc totius memoriae habemus in summa illa. et ideo
coi ad quod reduximus oia includit. Unde dic phis ter-
tio topicoz in argumentonibz propositones memorabiliter
scire oportet. Nam uelut in memorali propositones coes ta-
tu posite statim faciunt illa memorari. Contrario igitur mo-
do procedere de discens et memoratis. Nam quod discimus opus
per pluam explicari et diuidi. sed quod volumus memuisse col-
ligere et breuiare oportet. Unde per optime dicit ab Argone in
didascalicon sic ingenium in diuidendo uestigat et itenit
ita memoria colligendo custodit. Oportet ergo ut quod di-
scendo diuisimus commendando mentiorie colligamus.
Colligere autem est ea de quibus prolixius scriptum vel di-
sputatum est ad breuem quoddam et compedium summa redi-
gimus. Habet namque ois tractato aliquod principium cui tota
uita et uis setetic initit et ad ipsum cum talia referuntur
hoc querere et considerare colligere est. Quidam fons est
euius sicut multi riuuli anfractus fluvij non secundum tene-
fotem et totum habet. Idecirco dico quod memoria hois habebet et
breuitate gaudet et si in multa diuiditur minus in sin-
gulis. Unde et qui circa pauca occupantur et solicita-
tur melius memoratur. Quia si fiet exempli gratia quis
de sero multa legerit et illoque uoluerit memorari redu-
cere illa in quoddam breuem numerum et sic omnia faciliter memo-
bitur. Adhuc autem quartum admitemus erit quia memoria
hois labilis est oportet enim cum multa memoriter discere uolu-
mus per partes secare mutas et diuisiones et non simul
illa perlegere et una particula memoris scita aliquantum
lum pausare deinde prior repetita ad secundam deinde ad ter-
tiam et sic per ordines usque in fine peruecedo sic cum non est
difficultas nec tediua. Unde Martianus in rhetorica